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på et mindretal og derfor ikke har bedre ret end 
I til den magt. Et par ord om det senere måske. 

I sin tale berørte statsministeren ganske kort 
forholdet Danmark-Færøerne, dette i forbin- 
delse med nedlæggelse af Grønlandsministeri- 
et. Statsministeriets varetagelse af færøske for- 
hold har været meget tilfredsstillende i min tid 
her, og det har været et samarbejdsvenligt mini- 
sterium til gavn for større færøsk selvansvar og 
selvbestemmelse. 

Jeg har gjort justitsministeren opmærksom 
på den hast, som den endelige behandling af 
retsplejeloven for Færøerne har for den færø- 
ske rets arbejdsmuligheder. 

Socialministeren gør forhåbentlig sit bedste 
for at fremme vedtagelsen af de sociale følgelo- 
ve, der hidrører fra overtagelse af bloktilskud- 
det under hjemmestyret. Under vedtagelse af 
disse meget vigtige principlove i Lagtinget led 
Folkeflokken desværre et taktisk nederlag ved 
at måtte acceptere en form for arbejdsløsheds- 
bistand, dog heldigvis ikke dagpenge, efter at vi 
ikke fik flertal for en udelukkelse af denne del 
af lovforslaget. Men vi fremlægger et nyt for- 
slag snarest, før man ved at betale løn for ar- 
bejdsløshed har skabt en regulær produktion af 
denne tilstand ligesom i Danmark, hvor den ik- 
ke er til at komme af med, så længe man bruger 
offentlige midler til at betale for dens oprethol- 
delse. Så enkel er nemlig den sag. 

Til den nye sundhedsminister vil jeg ud over 
at byde hende hjertelig velkommen og sige til 
lykke henstille at få til endelig behandling føl- 
gelovene på sundhedsområdet til bloktilskuds- 
ordningen. 

Ligeledes kender jeg undervisningsministe- 
rens positive iver efter at få vedtaget skolevæse- 
nets omlægning til færøsk administration i hen- 
hold til bloktilskudsaftalen, så den sag skulle 
også være i meget gode hænder. Disse love er 
nemlig færdigbehandlet i Lagtinget og er ved- 
taget og venter bare på endelig vedtagelse her. 

Tilbage står den evige undergrund stadig 
som et stridsspørgsmål, der forhåbentlig finder 
sin løsning til Færøernes og Danmarks tilfreds- 
hed om ikke under dette landsstyre så det næ- 
ste. Folkeflokkens velvilje på dette område 
skorter det ikkepå, og den færøske folkevilje er 
ikke til at tage fejl af. 

Jeg har henvendt mig til skatteministeren al- 
lerede nu efter valget og bedt om en afklaring 

af nogle uheldige beskatningsregler for pensio- 
ner hos folk, der flytter hjem til Færøerne for at 
bo. Den britiske regering baserer både menne- 
skeligt, miljømæssigt og økonomisk uden tvivl 
sine planer med a-kraft-værket i Dounreay i 
Nordskotland på virkelighed og ikke på følel- 
ser og fantasi. Dog har jeg for en sikkerheds 
skyld henvendt mig til udenrigsministeren om 
på Færøernes vegne og for Nordatlantens folk 
at følge godt med i Dounreayværkets mulige 
udbygning. 

Det glædede mig som Folkeflokkens færøske 
repræsentant her i Tinget at høre statsministè" 
ren bebude en fastholdelse af Danmarks for- 
pligtelse over for NATO. En tak til statsmirti- 
steren og forsvarsministeren for deres sindsli- 
gevægt i sommer, at de ikke fulgte landsstyrets 
ugæstfrie eksempel ved at ophøje den færøske 
fredsklikes gadeoptøjer til færøsk udenrigspo- 
litik, da NATO-skibet »McCloy« først blev iil- 
viteret og siden skændigt bortvist fra Færøerne 
af vores landsstyre. 

Jeg formoder, at min efterfølgende kollega 
nu vil henstille til regeringen at virke for stor- 
magternes garanti af Færøerne som atomvå- 
benfri zone. Det er et ædelt mål, som jeg i mine 
ønskedrømme en gang imellem fristes til at 
kunne bifalde, og som jeg loyalt over for lag- 
tingsflertallets optimistiske letsind bøjer mig 
for. Men jeg tilføjer det livsnødvendige i ikke at 
lade sig snyde af Kremlledelsens nyeste på- 
fund, nemlig »socialisme med etv smilende an- 
sigt«. Det var, husker vi måske, socialisme med 
et menneskeligt ansigt, der for 15 år siden lulle- 
de os i blund og førte til SS-20'ernes opstilling, 
til angrebene på Angola, Mozambique, Etiopi- 
en, Nicaragua, Grenada, Sydyemen, Kampu- 
chea, Afghanistan og andre lande, og nu er det 
den smilende socialisme, der skal bluffe os til at 
sænke paraderne til et forestående angreb på 
Pakistan, på Iran eller på Sydafrika. 

For realistiske folk er glasnost ikke andet 
end en opstigende magtklikes bedrag for at op- 
nå støtte til at fælde de gamle bødler i Kreml. 
Perestrojka er blot et smart forsøg på at bruge 
lidt kapitalistisk sminke på en pilrådden helso- 
cialistisk økonomi, medens SF i det hjemlige 
prøver på at afskaffe den smule kapitalisme, 
der endnu holder det danske samfund gående. 

Udenrigspolitisk begrænser tiden mig til en 
påmindelse om situationen på nogle meget kri- 


